sukma (Pangeran Linggabuana).‖ Naskah ditulis pada Sabtu, 27

Rabiulawal 1260 Hijriyah atau Selasa 16 April 1844.

Sumber: Foto naskah Serat Carub Kandha, 2020.

Gambar 2.

Keterangan pemilik naskah dalam naskah Serat Carub Kandha

Naskah Carub Kandha ditulis dalam bentuk tembang

macapat dengan aksara pegon, bahasa Jawa, dan ditulis dengan

tinta hitam. Alas tulis menggunakan kertas polos dengan

telah dikemukakan di atas, naskah ini ditulis oleh Pangeran

Tujijaya Sukma, pada tahun 1260 Hijriyah atau 1844 Masehi.

Naskah ini ditulis oleh Pangeran Tujijaya Kusuma dinyatakan

oleh Syarif Zaenal Asyikin, bukan oleh penulisnya (naskah)

sendiri, tercatat pada halaman sebelum teks.

Indikasinya, pertama, gaya penulisannya berbeda dari teks

utama. Kedua, warna tintanya juga berbeda dan ditulis pada

baik itu diperoleh dari proses membaca, menulis, maupun men-

dengar. Hanya saja nama kitab-kitabnya (naskah) tidak disebut-

kan.

Jika dilihat dari segi fisik naskah, kuat dugaan, Pangeran

Tujijaya Sukma adalah penulis pertama. Ia menulis pada tahun

1844 M. Hasil tulisannya kemudian disalin pada tanggal 21

bulan Rowa tahun 1359 H atau 24 September tahun 1940 M, di

Dusun Kedawung, Onderdistrik Cirebon Barat. Penyalinnya,

menurut pemilik naskah, adalah Pangeran Rahardiwijaya Jaya-

kelana (tidak tertulis dalam naskah). Kemungkinan, pemilik nas-

kah mengenalinya dari tanda tangan yang tertera di bawahnya.

Poenika sadjarah kaserat ping 21 Roewah 1359, oetawi 24

September 1940, ing doesoen Kedawoeng, Onderdistrik West

Cheribon, kalawan tapak asta kaoela. Mugi-mugi Allah Soebhana-

hoe Wataala maringi rahmat wiloedjeng rahadjeng saha njoewoen

paring berkah sjafaatipoen Gusti Djeng Nabi Moehammad

Sollallohoe „Alaihi Wasallam. Kalajan berkah karamatipoen para

aulija miwah sagoeunging isining sadjarah poeniki. Amin. Amin.

Amin.

Inilah sejarah yang ditulis pada tanggal 21 bulan Rowa tahun 1359

H, atau tanggal 24 September 1940, di Dusun Kedawung, Onder-

distrik Cirebon Barat, beserta tanda tangan saya. Semoga Allah

Subhanahu Wataala memberikan rahmat, selamat, dan rahayu.